くらし・安全・防災部会（非公開） 会議要旨

１．日 時：令和７年５月 26日（月）９：30～11：42（非公開）

２．場 所：Web会議

３．出席者：住吉区長、浪速区長、都島区長、西淀川区長、東淀川区長、旭区長、住之江区長

４．議 題：会議要旨

【案件１】運営方針のアウトカム測定における FAQについて

（旭区長、市政改革室改革プラン推進担当）

【要旨】

「運営方針のアウトカム測定におけるアンケート調査の取扱いについて（通知）」（令和７年２

月５日付）を踏まえて、運営方針のアウトカム測定にあたっての FAQを周知する旨について報告

を受け、意見交換を行った。

【案件２】「業務の効率化と質の向上の推進（タイムマネジメント）」及び「各職場での業務改

善の推進」に係る取組の実施について

（旭区長、市政改革室行政改革担当）

【要旨】

「業務の効率化と質の向上の推進（タイムマネジメント）」及び「各職場での業務改善の推進」

に係る取組の実施について、内容及び実施手法にかかる説明を受けた。

【案件３】津波による浸水区域外における災害時避難所等の確保≪津波による２次避難≫

～ 令和７年度の取り組みについて ～

 （西淀川区長、西淀川区防災安全課、危機管理室危機管理課）

【要旨】

津波浸水区域外での災害時避難所確保計画に関する検討を行う湾岸部津波対策の推進に係る

ワーキンググループの令和７年度の取組内容について報告を受け、意見交換を行った。

【案件４】帰宅困難者対策マニュアル初版の策定について

（住之江区長、住之江区協働まちづくり課、危機管理室危機管理課）

【要旨】

主要ターミナルを有する 11 区へヒアリングを実施したうえで、意見等を反映したマニュアル

初版を策定した旨について報告を受け、意見交換を行った。

【案件５】市営住宅ストック総合活用計画の見直しについて

 （都島区長、都市整備局建設課）

【要旨】

大阪市営住宅ストック総合活用計画について、現行の計画期間（R3～R12）の中間年にあたる

令和７年度末に、この間の事業進捗等を踏まえた計画の見直しを予定しており、その方向性に

ついて報告を受けた。

【案件６】地域集会施設に係る建替え施設選択状況等について

（浪速区長、市民局地域力創出グループ）

【要旨】

地域集会施設にかかる建替え対象施設の選択状況に関し、各区が把握している各地域における

建替え対象施設の選択にかかる経過等の照会について報告を受けた。

【案件７】区ＣＭ事業 PDCAサイクル運用ガイドラインに基づく説明について

（１） 危機管理室

（西淀川区長、住之江区長、浪速区長、危機管理室危機管理課）

（２） 都市整備局

（都島区長、都市整備局総務課）

（３） 市民局

（東淀川区長、旭区長、都島区長、市民局総務担当）

【要旨】

各局より区ＣＭ事業の令和７年度事業内容について報告を受け、意見交換を行った。